
 Pravisdomini – Deliberazione n. 10   del  28/05/2025 [--

 

 

Comune di Pravisdomini 
Provincia di Pordenone 

 
 

__________ 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 10 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2025 
 
 
L'anno 2025, il giorno 28 del mese di Maggio   alle ore 18:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 

 
Andretta Davide Sindaco Presente 
Vecchies Stefania Componente del Consiglio Presente 
Maranzan Pio Componente del Consiglio Presente 
Valeriani Lara Componente del Consiglio Presente 
Basso Michael Componente del Consiglio Presente 
Fantin Samantha Componente del Consiglio Presente 
Zoia Alessio Componente del Consiglio Assente 
Caldiraro Parzianello Paolo Componente del Consiglio Presente 
Vincenzi Angelo Componente del Consiglio Presente 
Bottos Irene Componente del Consiglio Presente 
Romanin Federica Componente del Consiglio Presente 
Buttignol Valter Componente del Consiglio Presente 
Flumian Rossella Caterina Componente del Consiglio Presente 
Pivetta Sara Componente del Consiglio Assente 
Colla Silvano Componente del Consiglio Presente 
Marzinotto Sara Componente del Consiglio Presente 
Rossi Natalino Componente del Consiglio Presente 
 
Assiste il Segretario dott.ssa Riotto Lucia. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il dott. Andretta Davide nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 



 Pravisdomini – Deliberazione n. 10   del  28/05/2025 [--

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2025. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PROPOSTA 
 

VISTI: 
• il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i ed in particolare la parte seconda relativa all’ordinamento finanziario e 

contabile; 
• il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. concernente le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
• la L. 147/2013, che all’art. 1 commi 639 e seguenti, ha istituito la TARI, quale componente 

dell’imposta unica comunale (IUC) destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti a carico dell’utilizzatore, corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno 
solare; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 27.04.1999, n. 158 “Regolamento recante norme per 
l’elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei 
rifiuti urbani”; 

 
VISTE ALTRESI’: 
• la L.R. 5/2016 concernente l’organizzazione delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani; 
• la deliberazione ARERA n. 443/2019 (che definisce i criteri di riconoscimento dei costi efficienti 

di esercizio e di investimento per il periodo 2018-2021, adottando il Metodo Tariffario per il 
servizio integrato di gestione dei Rifiuti - MTR); 

• la deliberazione ARERA n. 363/2021 (che definisce i criteri di riconoscimento dei costi efficienti 
di esercizio e di investimento per il periodo 2022-2025, adottando il MTR-2); 

VISTA la deliberazione n. 34/22 del 17.05.2022, con la quale A.U.S.I.R., l’Autorità Unica per i 
Servizi Idrici e Rifiuti, ha validato i piani economico-finanziari per il quadriennio 2022-2025 del 
Bacino di gestione Ambiente Servizi Spa, comprendenti i costi sia del soggetto gestore Ambiente 
Servizi Spa nonché i costi diretti del Comune di Pravisdomini riferiti ai servizi rientranti nel 
perimetro della gestione del ciclo dei rifiuti finanziabili con la TARI; 

 
RICORDATO che la succitata deliberazione 363/2021 ha dettato le regole per il periodo 2021-2025, 
stabilendo però allo stesso tempo una revisione infraperiodale da effettuarsi per il biennio 2024-2025; 
 
DATO ATTO che tale revisione è stata effettuata con la deliberazione ARERA n. 389 del 
04.08.2023; 
 
ATTESO CHE come da comunicazione da AUSIR Prot.1113/P del 24.04.24 acquisita al protocollo 
dell’Ente al n.3198/2024, in data 23.04.2024 l’Assemblea regionale d’ambito ha assunto la 
deliberazione n.11 rubricata “Aggiornamento biennale 2024-2025 dei PEF del servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani, ai sensi dell’art.8 della deliberazione ARERA n.363/2021/R/rif e s.m.i. – 
Bacino di gestione AMBIENTE SERVIZI S.p.A.” 
 
PRESO ATTO del Contratto di Servizio tra l’AUSIR e Ambiente Servizi S.p.A. sottoscritto in data 
27.01.2025;  
 



 Pravisdomini – Deliberazione n. 10   del  28/05/2025 [--

RICORDATO che nel bilancio di previsione 2025-2027, come disciplinato dalle vigenti 
disposizioni di legge, viene prevista l’integrale copertura dei costi del servizio con i proventi della 
TARI; 

RILEVATO CHE la TARI è disciplinata dalle disposizioni di legge sopra richiamate e determinata 
con l’applicazione del metodo tariffario di cui al D.P.R. 158/99 che prevede, in linea generale, per le 
utenze domestiche che i costi fissi siano ripartiti fra gli utenti del servizio sulla base dei metri quadri 
dell’abitazione normalizzati attraverso l’applicazione di un coefficiente che tiene conto dei 
componenti del nucleo familiare, mentre i costi variabili siano ripartiti in base al numero dei 
componenti del nucleo familiare; 

DATO ATTO, invece, che per le utenze non domestiche i costi fissi e i costi variabili sono ripartiti in 
base ai coefficienti “kc” e “kd”, ovverosia in base alla potenzialità media di produzione di rifiuti per 
metro quadro delle diverse tipologie di attività; 

RICORDATO CHE il PEF 2025, costruito in osservanza del MTR-2 (Metodo Tariffario Rifiuti per 
il secondo periodo regolatorio) approvato da ARERA, indica espressamente la ripartizione fra costi 
fissi e costi variabili; 

ATTESO CHE, in base alle disposizioni di cui sopra, le tariffe della TARI per l’anno 2025 sono 
stabilite come da prospetti allegati alla presente deliberazione; 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per l’applicazione della TARI; 

RILEVATO CHE: 
 l’articolo 3 comma 5-quinquies del decreto legge 228/21 convertito con legge 15/2022 

prevede che a decorrere dall’anno 2022, in deroga all’articolo 1 comma 683 della legge n. 
147/2013, i comuni possono approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno; 

 l’articolo 10-bis del testo di conversione del D.L. Pubblica Amministrazione ha 
disposto: “Per l’anno 2025 il termine del 30 aprile previsto dall’articolo 3, comma 
5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 25 febbraio 2022, n. 15, è differito al 30 giugno 2025. Restano fermi i termini di 
pagamento delle rate già stabiliti con regolamento comunale”. 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 – T.U.E.L., espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
DISCUSSIONE 
 
Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno recante l’approvazione delle tariffe TARI e rende 
un sentito ringraziamento all’ufficio Finanziario, in particolare alla dott.ssa Braida per il lavoro 
profuso; in relazione al PEF TARI, evidenzia uno scostamento di 2,66% rispetto all’anno precedente, 
scostamento che sarà oggetto di redistribuzione su un numero di utenti maggiore.  
L’incremento del numero degli utenti, spiega poi il Sindaco, è conseguenza dell’incremento della 
popolazione residente e di un potenziamento dell’azione di controllo da parte dell’ente. 
 
VOTAZIONE 
 
CON la seguente votazione, espressa per alzata di mano, riportante il seguente esito: 
 
PRESENTI  N. 15 
ASSENTI  N. 02 (Pivetta, Zoia) 
VOTANTI  N. 12 



 Pravisdomini – Deliberazione n. 10   del  28/05/2025 [--

FAVOREVOLI N. 12 
CONTRARI  NESSUNO 
ASTENUTI  N. 03 (Colla, Marzinotto, Rossi) 
 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto del PEF 2025 (Allegato A) validato da parte dell’Autorità Unica per i Servizi 
Idrici e i Rifiuti, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di stabilire per l’anno 2025 le tariffe della TARI come dettagliate nei prospetti allegati (Allegati 
B-C) alla presente deliberazione.” 

 

Inoltre, stante l’urgenza di procedere, con votazione per alzata di mano, 
 
PRESENTI  N. 15 
ASSENTI  N. 02 (Pivetta, Zoia) 
VOTANTI  N. 15 
FAVOREVOLI N. 15 
CONTRARI  NESSUNO 
ASTENUTI  NESSUNO 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della 
L.R. 11.12.2003, n. 21, come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004, n. 17. 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pravisdomini – Deliberazione n. 10   del  28/05/2025 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 

Pravisdomini, 15 maggio    2025 Il Responsabile 

 F.TO RAFFAELLA BRAIDA 

Documento informatico firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Pravisdomini,  15 maggio    2025 Il Responsabile 

 
 F.TO RAFFAELLA BRAIDA 

 
Documento informatico firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

 
 
  



 

 Pravisdomini – Deliberazione n. 10   del  28/05/2025 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario  
F.to Andretta Davide 

 
Documento informatico firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

 F.to Riotto Lucia 

Documento informatico firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 29/05/2025 viene affissa all’Albo pretorio on-line, ove 
vi rimarrà a tutto il 13/06/2025. 
 
Pravisdomini, lì 29/05/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Laura Daneluzzi 

Documento informatico firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/05/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Pravisdomini, lì 29/05/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Riotto Lucia 

Documento informatico firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 



Q.TA FISSA PER MQ NORMALIZZATO (Quf) 0,7787 €

Q.TA FISSA AL MQ IN BASE AL NUMERO DI COMPONENTI IL NUCLEO FAMILIARE (Ka*Quf)
NUMERO COMPONENTI IL NUCLEO FAMILIARE Ka Ka*Quf

1 0,84 0,6541 €
2 0,98 0,7631 €
3 1,08 0,8410 €
4 1,16 0,9033 €
5 1,24 0,9656 €
6 1,3 1,0123 €

(OLTRE I 6 COMPONENTI SI APPLICA IL MEDESIMO COEFFICIENTE)

Q.TA VARIABILE A PERSONA (Quf) 51,3370 €

Q.TA VARIABILE IN BASE AL NUMERO DI COMPONENTI IL NUCLEO FAMILIARE (Kb*Quf)
NUMERO COMPONENTI IL NUCLEO FAMILIARE Kb Kb*Quf

1 0,8 41,0696 €
2 1,6 82,1392 €
3 2 102,6740 €
4 2,6 133,4762 €
5 3,2 164,2784 €
6 3,7 189,9469 €

(OLTRE I 6 COMPONENTI SI APPLICA IL MEDESIMO COEFFICIENTE)

COSTO CHIAVETTA PER NUCLEO FAMILIARE NORMALIZZATO (Quv*Cu)

15,2910 €

COSTO CHIAVETTA IN BASE AL NUMERO DI COMPONENTI IL NUCLEO FAMILIARE (Quv*Cu*Kb)
NUMERO COMPONENTI IL NUCLEO FAMILIARE Kb Kb*Quv*Cu

1 0,8 12,2328 €
2 1,6 24,4656 €
3 2 30,5820 €
4 2,6 39,7566 €
5 3,2 48,9312 €
6 3,7 56,5767 €

(OLTRE I 6 COMPONENTI SI APPLICA IL MEDESIMO COEFFICIENTE)
CHI EFFETTUA COMPOSTAGGIO DOMESTICO NON E' TENUTO AL PAGAMENTO DELLA CHIAVETTA PER L'UMIDO

Costo svuotamento contenitore da Lt 70 4,537 €

Costo svuotamento contenitore da Lt 120 7,778 €

Costo svuotamento contenitore da Lt 240 15,555 €

Costo svuotamento contenitore da Lt 1100 71,296 €

QUOTA A VARIABILE A PERSONA

CHIAVETTA PER L'UMIDO

COSTO DEGLI SVUOTAMENTI DEL BIDONE DEL SECCO NON RICICLABILE

ALLEGATO  B ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.     DEL  28.05.2025

COMUNE DI PRAVISDOMINI

RIEPILOGO TARIFFE TARI 2025
UTENZE DOMESTICHE

QUOTA FISSA



Q.TA FISSA PER MQ NORMALIZZATO 1,8970 €     

Q.TA VARIABILE PER MQ NORMALIZZATO 0,1890 €     

Q.TA VAR UMIDO (CHIAVETTA) PER MQ NORMALIZZATO 0,3590 €     

TARIFFE DELLE SINGOLE CLASSI DI ATTIVITA': SI OTTENGONO MOLTIPLICANDO LA TARIFFA GENERALE PER I COEFFICIENTI KC

(PER LA QUOTA FISSA) E KD (PER LA QUOTA VARIABILE DELL'UMIDO)

DESCRIZIONE TIPO DI ATTIVITA' KC KD VAR KD UM (1) (2) (3)

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,51 4,2 4,2 0,9675 €     0,7938 €     1,5078 €     

Campeggi, distributori carburanti 0,8 6,55 6,55 1,5176 €     1,2380 €     2,3515 €     

Stabilimenti balneari 0,63 5,2 5,2 1,1951 €     0,9828 €     1,8668 €     

Esposizioni, autosaloni 0,43 3,55 3,55 0,8157 €     0,6710 €     1,2745 €     

Alberghi con ristorante 1,33 10,93 10,93 2,5230 €     2,0658 €     3,9239 €     

Alberghi senza ristorante 0,91 7,49 7,49 1,7263 €     1,4156 €     2,6889 €     

Case di cura e riposo 1 8,19 8,19 1,8970 €     1,5479 €     2,9402 €     

Uffici, agenzie, studi professionale 1,13 9,3 9,3 2,1436 €     1,7577 €     3,3387 €     

Banche ed istituti di credito 1,13 4,78 4,78 2,1436 €     0,9034 €     1,7160 €     
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri 
beni durevoli 1,11 9,12 9,12 2,1057 €     1,7237 €     3,2741 €     

Edicola, farmacie, tabaccaio, plurilicenze 1,52 12,45 12,45 2,8834 €     2,3531 €     4,4696 €     

Fabbro, elettricista, parrucchiere 1,04 8,5 8,5 1,9729 €     1,6065 €     3,0515 €     

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,16 9,48 9,48 2,2005 €     1,7917 €     3,4033 €     

Attività industriali con capannoni di produzione 0,91 7,5 7,5 1,7263 €     1,4175 €     2,6925 €     

Attività artigianali di produzione beni specifici 1,09 8,92 8,92 2,0677 €     1,6859 €     3,2023 €     

Aziende agricole 0,55 4,5 4,5 1,0434 €     0,8505 €     1,6155 €     

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 4,84 39,67 8,76 9,1815 €     7,4976 €     3,1448 €     

Bar, caffè, pasticceria 3,64 29,82 6,59 6,9051 €     5,6360 €     2,3658 €     

Formaggi, generi alimentari 2,38 19,55 19,55 4,5149 €     3,6950 €     7,0185 €     

Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 21,41 21,41 4,9512 €     4,0465 €     7,6862 €     

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 6,06 49,72 49,72 11,4958 €   9,3971 €     17,8495 €   

Dicoteche, night club 1,64 13,45 13,45 3,1111 €     2,5421 €     4,8286 €     

(1) Q.TA FISSA PER MQ NORMALIZZATO

(2) Q.TA VARIABILE PER MQ NORMALIZZATO

(3) Q.TA VARIABILE PER MQ PER CHIAVETTA UMIDO

Q.TA VARIABILE PER UMIDO PER BIDONI PERSONALI 240 LT. 26,58 €

COSTO DEGLI SVUOTAMENTI DEL BIDONE DEL SECCO NON RICICLABILE 

Costo svuotamento contenitore da Lt 70 4,537 €

Costo svuotamento contenitore da Lt 120 7,778 €

Costo svuotamento contenitore da Lt 240 15,555 €

Costo svuotamento contenitore da Lt 1100 71,296 €

ALLEGATO  C ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.        DEL 28.05.2025

COMUNE DI PRAVISDOMINI

RIEPILOGO TARIFFE TARI 2025
UTENZE NON DOMESTICHE

TARIFFA GENERALE




